Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Mirante do Paranapanema, 23 de Julho de 2025.

CIRCULAR Nº619/2025-NPE

Assunto: Escolas Olímpicas: Divulgação Resultados Fase II - OLISP 2025

Sr.(a) Supervisor(a) de Ensino

Sr.(a) Diretor(a) de Escola

Sr.(a) Professor Coordenador Pedagógico

Sr.(a) Professor Coordenador Pedagógico Geral

Sr.(a) Professor Coordenador Gestão Pedagógico Por Área de Conhecimento LGG

Sr.(a) Professores de Língua Portuguesa dos Anos finais e Ensino Médio

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, informa que já

está disponível na plataforma SED a lista dos estudantes classificados para a Fase II da

OLIMPÍADA INTERPRETA SP (OLISP).

Foram classificados 30% dos alunos com as maiores notas em Língua Portuguesa na Prova

Paulista do 2º bimestre, conforme os critérios estabelecidos.

O resultado pode ser consultado pelo trio gestor e pelos professores através dos seguintes

passos na SED:

Acesse: Diário de Classe

Clique em: Olimpíadas

Selecione: Relatório de Classificação

Campo "Olimpíada": selecione OLISP

Campo "Fase": selecione 1ª Fase

Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Sobre a Fase II

Os estudantes classificados estão convidados a participar da Fase II da OLISP, que

ocorrerá entre os dias 25 e 27 de agosto, de forma on-line e obrigatoriamente na

escola.

A avaliação será objetiva, com 20 questões, tendo como foco a interpretação de diversos

gêneros textuais, conforme previsto nas competências leitoras da BNCC.

Atenção ao Regulamento

É fundamental que todos os envolvidos — gestores, professores — leiam atentamente o

regulamento oficial da Olimpíada, disponível no link:

     https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/olisp-regulamento/

Parabenizamos todos os estudantes classificados e desejamos uma excelente participação

na próxima fase!

                                                        Atenciosamente.

Camila Aparecida Santi Ramos
RG.25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino

https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/olisp-regulamento/